ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số:         /KH-UBND
	Thừa Thiên Huế , ngày       tháng  5 năm 2016

Dự thảo

[bookmark: loai_1]KẾ HOẠCH
[bookmark: loai_1_name]TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA VỀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2016 – 2020
Căn cứ Nghị quyết số 100/2015/QH13 ngày 12 tháng 11 năm 2015 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020;
Căn cứ Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 16 tháng 4 năm 2009 của Thủ tướng chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới;
Căn cứ Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020;
Căn cứ Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi nguyên tắc cơ chế hỗ trợ vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2010 - 2020;
Căn cứ Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi một số tiêu chí của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới;
Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 21 tháng 3 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ bổ sung cơ chế đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020;
Căn cứ Thông tư số 41/2013/TT-BNNPTNT ngày 04 tháng 10 năm 2013 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới;
Căn cứ Công văn số 2003/TTg-KTN ngày 05 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc huy động vốn đóng góp của dân để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới;
Căn cứ Thông báo số 406/TB-VPCP ngày 19 tháng 12 năm 2015 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Tấn Dũng tại Hội nghị toàn quốc tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2015;
Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế  lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020;
Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế  xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020, cụ thể như sau:
[bookmark: muc_1]I. Mục đích, yêu cầu:
[bookmark: dieu_1]1. Mục đích:
Thống nhất nhận thức một cách sâu sắc hơn về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Đây là Chương trình cụ thể hóa cơ bản mục tiêu Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2008 của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; là một chương trình phát triển tổng hợp, cả về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân và xây dựng hệ thống chính trị, bảo đảm quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; là chương trình cả hệ thống chính trị cùng chăm lo phát triển đời sống cả vật chất và tinh thần cho người dân trên địa bàn nông thôn.
[bookmark: dieu_2]2. Yêu cầu:
Trong quá trình tổ chức thực hiện, cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành và địa phương không chủ quan, nóng vội vừa làm vừa học tập kinh nghiệm, vừa đúc kết thực tiễn, không huy động quá sức dân… nhưng phải vào cuộc quyết liệt, kiên trì, có kế hoạch, lộ trình, có bước đi thích hợp và có trọng tâm, trọng điểm để chỉ đạo thắng lợi mục tiêu đề ra mang tính toàn diện và phát triển một cách bền vững.
[bookmark: muc_2]II. Mục tiêu:
[bookmark: dieu_1_1]1. Mục tiêu chung:
Tiếp tục giữ vững và nâng chất lượng 20 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới trong giai đoạn 2011 - 2015; đồng thời, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch chung của Chương trình mà Chính phủ đã đề ra trong giai đoạn tiếp theo, giai đoạn 2016 - 2020, cũng như chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế  lần thứ XV, nhiệm kỳ 2015 - 2020.
[bookmark: dieu_2_1]2. Mục tiêu cụ thể:
- Tiếp tục giữ vững và nâng chất đối với 20 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015, gồm các xã:
- Phấn đấu 01-02 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới.
- Phấn đấu thêm 32-43 xã đạt chuẩn nông thôn mới, Nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2020 là 52-63 xã, đạt tỷ lệ 50-60%.
- Phân kỳ thực hiện như sau:
+ Năm 2016: 7-10 xã trong số 15 xã cụ thể như sau: Quảng Phươc, Quảng Công (huyện Quảng Điền); Phong
+ Năm 2017:
+ Năm 2018:
+ Năm 2019:
+ Năm 2020:.
Chi tiết theo phụ luc
- ....
-
Các xã còn lại đạt từ 10 tiêu chí trở lên.
[bookmark: muc_3]III. Kế hoạch thực hiện các tiêu chí nông thôn mới:
[bookmark: dieu_1_2]1. Tiêu chí 01: Quy hoạch và thực hiện quy hoạch.
- Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện.
- UBND xã tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, trình UBND cấp huyện phê duyệt và tổ chức thực hiện đúng theo yêu cầu các chỉ tiêu quy định.
- Mục tiêu phấn đấu: 100% số xã phải hoàn thành tiêu chí này trong năm 2016.
[bookmark: dieu_2_2]2. Tiêu chí số 02: Giao thông.
- Giao Sở Giao thông Vận tải chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể tiêu chuẩn từng loại đường và cách phân biệt loại đường nào thuộc cấp đường nào để đạt theo chuẩn quy định.
- UBND xã trên cơ sở có quy hoạch được duyệt và hướng dẫn của Sở Giao thông vận tải điều chỉnh đề án cụ thể và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến 2020: 70-82 xã đạt tiêu chí, chiếm  tử ...    %.
[bookmark: dieu_3]3. Tiêu chí số 03: Thủy lợi.
- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể các địa phương thực hiện tiêu chí.
- UBND xã điều chỉnh đề án cho phù hợp và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến 2020:       xã đạt tiêu chí, chiếm      %.
[bookmark: dieu_4]4. Tiêu chí số 04: Điện.
- Giao Sở Công Thương chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể tiêu chí này để các địa phương tổ chức thực hiện.
- UBND xã điều chỉnh đề án cho phù hợp và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020: 100% các xã đều đạt tiêu chí (104 xã).
[bookmark: dieu_5]5. Tiêu chí số 05: Trường học.
- Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể tiêu chí này để các địa phương tổ chức thực hiện.
- UBND xã điều chỉnh đề án cho phù hợp và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020:       xã đạt tiêu chí, chiếm      %.
[bookmark: dieu_6]6. Tiêu chí số 06: Cơ sở vật chất, văn hóa.
- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà văn hóa - Khu thể thao ấp một cách linh hoạt, sáng tạo nhằm đảm bảo công năng phục vụ nhu cầu sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho người dân, tránh lãng phí.
- UBND xã điều chỉnh đề án theo hướng dẫn của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến 2020:      xã đạt tiêu chí, chiếm      %.
[bookmark: dieu_7]7. Tiêu chí số 07: Chợ nông thôn.
- Giao Sở Công Thương chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương rà soát điều chỉnh quy hoạch xây dựng chợ cho phù hợp, khi có quy hoạch phải xây dựng đảm bảo đạt chuẩn theo quy định.
- UBND xã điều chỉnh đề án cho phù hợp và tổ chức thực hiện
- Mục tiêu phấn đấu đến 2020:    xã đạt tiêu chí, chiếm  %.
[bookmark: dieu_8]8. Tiêu chí số 08: Bưu điện.
- Giao Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể tiêu chí này để các địa phương tổ chức thực hiện.
- UBND xã điều chỉnh đề án và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020:   xã đạt tiêu chí (104 xã)
[bookmark: dieu_9]9. Tiêu chuẩn số 09: Nhà ở dân cư.
- Giao Sở Xây dựng chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể tiêu chí này.
- UBND xã điều chỉnh đề án cho phù hợp và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020:     xã đạt tiêu chí, chiếm  %.
[bookmark: dieu_10]10. Tiêu chí số 10: Thu nhập.
- Giao Cục Thống kê tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức điều tra, đánh giá cụ thể tiêu chí này. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cùng các sở, ngành có liên quan, các địa phương hỗ trợ người dân phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập.
- UBND xã xây dựng đề án hỗ trợ phát triển sản xuất và tổ chức thực hiện, giúp người dân nâng cao thu nhập.
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020:  xã đạt tiêu chí, chiếm  %.
[bookmark: dieu_11]11. Tiêu chí số 11: Hộ nghèo.
- Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể các địa phương thực hiện tiêu chí này.
- UBND xã điều chỉnh đề án cho phù hợp và tổ chức thực hiện
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020:     xã đạt tiêu chí, chiếm  %.
[bookmark: dieu_12]12. Tiêu chí số 12: Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên.
- Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể tiêu chí này.
- UBND xã điều chỉnh đề án cho phù hợp và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020:       % các xã đạt tiêu chí (     xã).
[bookmark: dieu_13]13. Tiêu chí số 13: Hình thức tổ chức sản xuất.
- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Liên minh Hợp tác xã chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể tiêu chí này.
- Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn nội dung phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ ở nông thôn.
- UBND xã xây dựng đề án hỗ trợ phát triển sản xuất, đề án phát triển kinh tế hộ, trang trại, hợp tác xã; lấy ý kiến tham gia của cộng đồng dân cư, trình UBND tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020:     % các xã đạt tiêu chí (  xã).
[bookmark: dieu_14]14. Tiêu chí số 14: Giáo dục.
- Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể tiêu chí này.
- UBND xã điều chỉnh đề án và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020:  % các xã đạt tiêu chí (  xã).
[bookmark: dieu_15]15. Tiêu chí số 15: Y tế.
- Giao Sở Y tế chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể tiêu chí này.
- UBND xã điều chỉnh đề án và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020: 100% các xã đạt tiêu chí (104 xã).
[bookmark: dieu_16]16. Tiêu chí số 16: Văn hóa.
- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể tiêu chí này.
- UBND xã điều chỉnh đề án và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020: 100% các xã đạt tiêu chí (104 xã).
[bookmark: dieu_17]17. Tiêu chí số 17: Môi trường.
- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo, hướng dẫn, điều tra đánh giá tiêu chí 17.1 về tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh; một phần của nội dung tiêu chí 17.3 về cải tạo vườn tạp.
- Sở Tài Nguyên và Môi trường chỉ đạo, hướng dẫn nội dung tiêu chí 17.2, 17.3, 17.4, 17.5.
- UBND xã điều chỉnh đề án trên cơ sở Đồ án quy hoạch điều chỉnh được UBND cấp huyện phê duyệt và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020:      xã đạt tiêu chí, chiếm tỷ lệ     %.
[bookmark: dieu_18]18. Tiêu chí số 18: Hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh.
- Giao Sở Nội vụ chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tiêu chí này.
- UBND xã xây dựng đề án tổ chức đào tạo cán bộ đạt chuẩn theo quy định của Bộ Nội vụ cũng như quy định của Sở Nội vụ, đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới; đề án bổ sung chức năng, nhiệm vụ và cơ chế hoạt động của các tổ chức trong hệ thống chính trị phù hợp với yêu cầu xây dựng nông thôn mới và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020:    xã đạt tiêu chí, chiếm  %.
[bookmark: dieu_19]19. Tiêu chí số 19: An ninh trật tự xã hội được giữ vững.
- Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn tiêu chí này.
- UBND xã điều chỉnh đề án cho phù hợp và tổ chức thực hiện.
- Mục tiêu phấn đấu đên năm 2020: 100% các xã đạt tiêu chí này (104 xã).
[bookmark: muc_4]IV. Vốn và nguồn vốn thực hiện Chương trình:
Khái toán tổng nhu cầu vốn xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 khoảng       tỷ đồng (     tỷ đồng), bao gồm các nguồn:
1. Vốn ngân sách:
- Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.
- Vốn trái phiếu Chính phủ đầu tư trực tiếp cho xây dựng nông thôn mới.
- Vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu.
- Vốn ngân sách của địa phương (tỉnh, huyện, xã).
2. Vốn tín dụng (bao gồm tín dụng đầu tư phát triển và tín dụng thương mại).
3. Vốn từ các doanh nghiệp, hợp tác xã và các loại hình kinh tế khác.
4. Vốn huy động đóng góp của cộng đồng dân cư.
5. Các nguồn vốn khác.
Nguồn vốn địa phương: Tổng
· Tỉnh:%
· Huyện
· Xã
[bookmark: muc_5]V. Các giải pháp chủ yếu thực hiện Chương trình:
1. Thực hiện cuộc vận động xã hội sâu rộng về xây dựng nông thôn mới:
- Tiếp tục tổ chức phát động, tuyên truyền, phổ biến, vận động cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân cùng tham gia, nâng cao ý thức, vai trò trách nhiệm của người dân; tập trung làm rõ và cụ thể hóa khẩu hiệu hành động: “Thống nhất - Tự giác - Hợp tác - Phát triển”, gắn với phương châm: “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, với trọng tâm: “Phát triển sản xuất là gốc, nâng cao đời sống cho dân làm mục tiêu, lợi ích mang lại cho dân là động lực”; tích cực mở rộng dân chủ, phát huy tính tích cực, tự giác, sáng tạo của nông dân, nhằm đạt mục tiêu yêu cầu Kế hoạch đã đề ra.
- Thường xuyên cập nhật, đưa tin về các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến và kinh nghiệm hay về xây dựng nông thôn mới trên các phương tiện thông tin đại chúng để phổ biến và nhân rộng mô hình này.
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh có kế hoạch cụ thể tiếp tục phát động phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới của tỉnh. Tổ chức khen thưởng cá nhân, tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hàng năm và 05 năm giai đoạn 2016 - 2020.
2. Đào tạo cán bộ chuyên trách để triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới:
- Hình thành đội ngũ cán bộ chuyên trách từ tỉnh đến huyện, xã để triển khai có hiệu quả chương trình.
- Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức đào tạo, tập huấn cán bộ xây dựng nông thôn mới theo tinh thần Quyết định số 4044/QĐ-BNNPTNT-VPĐP ngày 12 tháng 10 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt Chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2015 - 2020.
3. Điều hành, quản lý Chương trình:
- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới cấp tỉnh, huyện, xã , Ban Quản lý xã (do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban) và Ban Phát triển thôn (do đồng chí Trưởng thôn làm Trưởng ban).
- Củng cố, kiện toàn Văn phòng Điều phối Chương trình quốc gia về xây dựng nông thôn mới các cấp theo Quyết định 1996/QĐ-TTG ngày 04 tháng 11 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ theo hướng chuyên nghiệp.
4. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành và địa phương trong thực hiện xây dựng nông thôn mới. Phát huy hơn nữa vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong các phong trào xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục phát động phong trào thi đua “Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế  chung sức xây dựng nông thôn mới”,giai đoạn 2016 - 2020, từng cấp, từng ngành, từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cần tích cực tham gia hưởng ứng bằng những nội dung, hành động cụ thể, sát với tình hình thực tế và theo chức năng của đơn vị mình.
5. Tập trung huy động tổng hợp các nguồn lực để triển khai thực hiện Kế hoạch này, từ ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách huyện và khả năng đối ứng của ngân sách xã, các nguồn huy động và khả năng đóng góp của doanh nghiệp, của cộng đồng dân cư để xây dựng hoàn thành các xã đạt chuẩn nông thôn mới theo lộ trình đã đề ra, không nóng vội chạy theo thành tích.
6. Phân công các sở, ban, ngành, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo dõi, giúp đỡ 15 xã điểm xây dựng hoàn thành, đạt chuẩn nông mới theo đúng thời gian phân kỳ thực hiện.
[bookmark: muc_6]VI. Phân công quản lý và tổ chức thực hiện:
1. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện, thị xã, UBND xã:
Căn cứ vào kế hoạch này chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đạt mục tiêu chung của tỉnh. Riêng đối với các sở, ban, ngành tỉnh được phân công chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí nông thôn mới cập nhật các văn bản liên quan và có văn bản hướng dẫn cụ thể việc thực hiện các nội dung 19 tiêu chí nông thôn mới, phương thức kiểm tra, đánh giá xét công nhận, tái công nhận các tiêu chí hàng năm. Chậm nhất trong quý II/2016, gửi về Văn phòng Điều phối Chương trình quốc gia về xây dựng nông thôn mới tỉnh để tổng hợp, hướng dẫn các địa phương thực hiện.
2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tích cực tham gia thực hiện Chương trình; tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, gắn với xây dựng nông thôn mới, bổ sung các nội dung mới phù hợp với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
3. Trên cơ sở kế hoạch này, Văn phòng Điều phối Chương trình quốc gia về xây dựng nông thôn mới tỉnh tham mưu Ban Chỉ đạo Chương trình quốc gia về xây dựng nông thôn mới tỉnh xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới hàng năm của tỉnh. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh xây dựng kế hoạch của đơn vị lồng ghép thực hiện xây dựng nông thôn mới và chỉ đạo hệ thống ngành các cấp phối hợp triển khai thực hiện.
4. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch 05 năm, hàng năm có mục tiêu, lộ trình, giải pháp, phân công cụ thể để triển khai thực hiện tốt Chương trình nhằm góp phần hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch chung của tỉnh.
5. Định kỳ hàng tháng, Ban Quản lý xã báo cáo về huyện và huyện báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh (thông qua Văn phòng Điều phối Chương trình quốc gia về xây dựng nông thôn mới tỉnh) vào ngày 20 hàng tháng để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định. Định kỳ hàng quý, cấp xã sơ kết; 06 tháng cấp huyện sơ kết; 01 năm cấp tỉnh sơ kết.
[bookmark: _GoBack]Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới tỉnh Thừa Thiên Huế , giai đoạn 2016 - 2020, đề nghị sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND huyện, thị xã, thành phố chủ động phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đạt mục đích, yêu cầu đề ra và đúng quy định hiện hành. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị các đơn vị phản ánh về Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh kịp thời xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- BCĐ TW Chương trình MTQG
về xây dựng nông thôn mới (để b/c);
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- VP. TU và các Ban XD Đảng;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KTN.THH
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH